
Būvizstrādājumu tirgus uzraudzība 

22.04.2015. 



Būvizstrādājumu uzraudzības 
veidi 

2 

Robežkontrole 
sadarbībā ar 

Muitas pārvaldi 

Tirgus 
uzraudzība  

(tirdzniecības, 
ražošanas vietās)  

Uzraudzība 
būvlaukumos 



2014.gadā konstatētās 
neatbilstības 

3 

62% 

6% 

5% 

3% 

3% 

21% 
objektā nav ražotāja deklarācijas

nav veikts novērtējums

iebūvēts neatbilstoši paredzētam

mērķim
deklarētā vērtība neatbilst

faktiskaijai
CE marķējums

cits

65 būvobjekti 
489 būvizstrādājumi  
 
 
Neatbilstoši – 211 būvizstrādājumi 



Normatīvie akti 

 Likums Par atbilstības novērtēšanu 

 Būvniecības likums 

 MK 2014.gada 25.marta noteikumi Nr.156 
«Būvizstrādājumu tirgus uzraudzības kārtība» 

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2011.gada 9.marta 
Regula Nr. 305/2011 

 Komisijas 2014.gada 21.februāra Deleģētā Regula (ES) 
Nr. 574/2014 

 Komisijas 2013.gada 30.oktobra Deleģētā Regula (ES) 
Nr.157/2014 

 Komisijas 2014.gada 18.februāra Deleģētā Regula (ES) 
Nr.568/2014 

 

4 

likumi.lv 

ec.europa.eu/ 

eur-lex.europa.eu/  

 

http://www.likumi.lv/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/
http://eur-lex.europa.eu/


5 

Būvizstrādājumi 

Piemērojami Latvijas 

valsts standarti 
 

Produkta standartā noteikts 

atbilstību apliecinošs 

dokuments 
 

MK noteikumi Nr. 156  

IV1 nodaļa 

Piemērojamas Regulas 

Nr. 305/2011 prasības 
 

Ekspluatācijas īpašību 

deklarācija un CE zīme  
 

 

Regula 305/2011 

MK noteikumi Nr.156 

 

Visi pārējie 

būvizstrādājumi 
 

Tehniskā pase, instrukcija 

vai cita rakstiska informācija 
 

 

MK Noteikumi Nr.156  

IV2 nodaļa 

 

 ikviens iestrādāšanai būvē paredzēts izstrādājums vai rūpnieciski izgatavota 

konstrukcija 



1.grupa 
Piemērojamas Regulas Nr. 305/2011 
prasības 

6 



Regula Nr.305/2011 
 

 pamatprasības būvēm un būvizstrādājumiem 

 atbilstības novērtēšanas metodes 

 atbilstību apliecinošie dokumenti, to saturs 

 CE zīmes marķējums 

 ražotāja, importētāja, izplatītāja pienākumi 

 paziņoto institūciju pienākumi 

 tirgus uzraudzība 

 u.c. 

 

7 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr.305/2011 ar ko nosaka saskaņotus 

būvizstrādājumu tirdzniecības nosacījumus un atceļ Padomes Direktīvu 

89/106/EEK – piemērojama no 01.07.2013 



Regulas darbības joma 

Būvizstrādājumi uz kuriem ir attiecināmas saskaņotās 
tehniskās specifikācijas 

 

 

Saskaņotās tehniskās specifikācijas: 

 Eiropas saskaņotie standarti (‘Harmonised standards’) 

 Eiropas tehniskais novērtējums (‘European Technical 
Assessment’) 

 

8 



Saskaņoto standartu 
saraksts 

9 

Eiropas Komisijas mājaslapā zem Regulas (Regulation 
(EU) No 305/2011) 
http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-
standards/harmonised-standards/construction-products/index_en.htm 

 
Eiropas oficiālajā vēstnesī (latviešu valodā): 
http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2015.054.01.0080.01.LAV   

www.google.com “Harmonized standards CPR” 

http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards/construction-products/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards/construction-products/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards/construction-products/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards/construction-products/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards/construction-products/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards/construction-products/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards/construction-products/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards/construction-products/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards/construction-products/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/single-market/european-standards/harmonised-standards/construction-products/index_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2015.054.01.0080.01.LAV
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2015.054.01.0080.01.LAV
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2015.054.01.0080.01.LAV
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2015.054.01.0080.01.LAV
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2015.054.01.0080.01.LAV
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2015.054.01.0080.01.LAV


1
0 

Eiropas Komisijas mājaslapa ec.europe.eu  



Standarta darbības joma 

www.lvs.lv  

1
1 

http://www.lvs.lv/


! Īpaša uzmanība jāpievērš 
standarta darbības jomai 

12 



Definīcijas (1) 

laist tirgū – būvizstrādājumu pirmo reizi darīt pieejamu ES tirgū 

darīt pieejamu tirgū – par samaksu vai bez maksas piegādāt 
kādu būvizstrādājumu izplatīšanai vai izmantošanai ES tirgū, 
veicot komercdarbību 

 

13 

«laist tirgū» 

«darīt pieejamu tirgū» 



Definīcijas (2) 

ražotājs - jebkura fiziska vai juridiska persona, kas ražo 
būvizstrādājumu vai kas projektējusi vai ražojusi šādu 
būvizstrādājumu, un tirgo šo izstrādājumu ar savu vārdu vai 
preču zīmi 

 

14 

«laiž tirgū» 

«laiž tirgū» ar savu vārdu vai preču zīmi 



Definīcijas (3)  

pilnvarotais pārstāvis - jebkura fiziska vai juridiska persona, 
kas veic uzņēmējdarbību ES un ir saņēmusi rakstisku ražotāja 
pilnvaru rīkoties tā vārdā attiecībā uz konkrētiem uzdevumiem  

 

importētājs - jebkura fiziska vai juridiska persona, kas ES veic 
uzņēmējdarbību un kādas trešās valsts būvizstrādājumu laiž ES 
tirgū 

 

izplatītājs - jebkura fiziska vai juridiska persona piegādes 
ķēdē, kas nav ne ražotājs, ne importētājs un kas 
būvizstrādājumu dara pieejamu tirgū  

 

 

15 



Ražotāja pienākumi 

 nodrošināt būvizstrādājumu ar identifikāciju 

 noteikt būvizstrādājuma ekspluatācijas īpašības 

 izstrādāt tehnisko dokumentāciju 

 izstrādāt procedūras, lai sērijveida izstrādājumi atbilstu 
deklarētajām ekspluatācijas īpašībām (paraugu 
pārbaudes, periodiskās pārbaudes, RPK)  

 izstrādāt ekspluatācijas īpašības deklarāciju  

 marķēt būvizstrādājumu ar CE zīmi 

 pievienot instrukciju, drošuma informāciju  

 glabāt tehnisko dokumentāciju un deklarāciju 10 gadus  

 sadarboties ar TU iestādi 

 

16 



Pilnvarotā pārstāvja 
pienākumi 

 glabāt  
 ekspluatācijas īpašību deklarāciju 

  tehnisko dokumentāciju 

 sadarboties ar TU iestādi 

 

 

Tehniskās dokumentācijas izstrāde 
neietilpst pilnvarotā pārstāvja pilnvarā 

 

17 



Importētāja pienākumi 

 pārliecināties, ka  
 ražotājs ir veicis ekspluatācijas īpašību noturības novērtējumu un 

pārbaudi 

 ir pieejama tehniskā dokumentācija un deklarācija 

 būvizstrādājums ir nodrošināts ar CE zīmi 

 ir pievienota instrukcija, drošuma informācija, kā arī nodrošināt to 

tulkojumu valsts valodā 

 glabāt tehnisko dokumentāciju un deklarāciju 10 
gadus  

 nodrošināt atbilstošu uzglabāšanu un pārvadāšanu 

 norādīt savu nosaukumu vai preču zīmi un 
kontaktadresi uz izstrādājuma 

 sadarboties ar TU iestādi 

 

18 



Izplatītāja pienākumi 

 pārliecināties, ka  

 būvizstrādājums ir identificējams 

 būvizstrādājums ir nodrošināts ar CE zīmi 

 būvizstrādājumam ir pievienoti nepieciešamie dokumenti (deklarācija, 

instrukcija, drošuma informācija) 

 nodrošināt būvizstrādājumu atbilstošu uzglabāšanu un 
pārvadāšanu 

 glabāt deklarāciju 10 gadus  

 sadarboties ar TU iestādi 

 

19 



Būvizstrādājumu ekspluatācijas īpašību noturību 
novērtējumu un pārbaudi attiecībā uz to būtiskiem 
raksturlielumiem veic saskaņā ar saskaņotās tehniskās 
specifikācijās noteikto sistēmu 

 

20 

Saskaņotās tehniskās specifikācijas: 

 Eiropas saskaņotie standarti (‘Harmonised standards’) 

 Eiropas tehniskais novērtējums (‘European Technical Assessment’) 

 

Ekspluatācijas īpašību noturības 
novērtējums un pārbaude 



Sistēmas  
Regulas 305/2011 V pielikums 

21 

Sistēma Ražotājs Paziņotā institūcija 

1+  Ražošanas procesa kontrole 

(RPK) 

 Paraugu testēšana saskaņā 

ar plānu 

 Sākotnējā tipa testēšana 

 Ražotnes un RPK sākotnējā inspicēšana  

 RPK nepārtraukta uzraudzība, novērtēšana 

 Paraugu kontroltestēšana pirms laišanas 

tirgū 

1  RPK 

 Paraugu testēšana saskaņā 

ar plānu 

 Sākotnējā tipa testēšana 

 Ražotnes un RPK sākotnējā inspicēšana 

 RPK nepārtraukta uzraudzība, novērtēšana 

2+  Sākotnējā tipa testēšana 

 RPK 

 Paraugu testēšana saskaņā 

ar plānu 

 Ražotnes un RPK sākotnējā inspicēšana 

 RPK nepatrauktā uzraudzība, novērtēšana 

3  RPK  Sākotnējā tipa testēšana 

4  Sākotnējā tipa testēšana 

 RPK 



Piemērs: 
Saskrūvējumi ar iepriekš neslogotām 
bultskrūvēm LVS EN 15048-1 

22 

2+ ekspluatācijas īpašību noturības novērtējuma un 
pārbaudes sistēma 

 

Ražotāja pienākumi: 

 Ražošanas procesa kontrole 

 Tipa noteikšana 

 Paraugu testēšana  

Paziņotās institūcijas pienākumi: 

 Ražotnes un ražošanas procesa kontroles sākotnējā 
inspicēšana 

 Nepārtraukta uzraudzība, novērtēšana un pārbaude 



Paziņotās institūcijas 

Eiropas Komisijas mājslapā 
http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/  

 

23 

www.google.com “NANDO” 

http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/


Ekspluatācijas īpašību deklarācija 
(Declaration of Performance) 

Sastāda tikai un vienīgi ražotājs 

 

Ražotājs uzņemas atbildību par būvizstrādājuma atbilstību 

deklarētajām ekspluatācijas īpašībām 

 

Nekādi eksperti nevar veikt pārbaudes vai atbilstības 

novērtēšanu pēc ievietošanas tirgū vai pat pēc iebūvēšanas! 

 

 

24 

 

“būvizstrādājuma ekspluatācijas īpašības” ir tā veiktspēja 

attiecībā uz būtiskiem raksturlielumiem, kuri izteikti līmeņa vai 

klases veidā vai arī aprakstā     



Regula 305/2011 
III pielikums  

+  
Regula 574/2014 

 

25 



Ekspluatācijas īpašību deklarācija 

Īpaši iekļauj šādu informāciju: 
 būvizstrādājuma identifikācijas numurs 

 novērtējuma un pārbaudes sistēma (1;1+;2+;3;4) 

 datēta atsauce uz saskaņoto standartu vai Eiropas tehniskā 
novērtējuma dokumenta Nr.  

 vismaz viena būtiska raksturlieluma ekspluatācijas īpašība (klase, 
līmenis,...), kas saistīta ar deklarēto paredzēto izmantojumu vai 
izmantojumiem 

 

26 

Piemērs: logi (LVS EN 14351-1+A1:2010) 



Papildus norāda: 

 paredzētais izmantojums 

 ražotāja kontaktinformācija 

 pilnvarota pārstāvja (ja tāds ir) kontaktinformācija  

 Paziņotās institūcijas nosaukums un identifikācijas Nr. 

 saraksts ar būtiskiem raksturlielumiem 

27 

Ja kādam būtiskam raksturlielumam nav deklarētas ekspluatācijas īpašības, tad 

norāda akronīmu “NPD” (“ekspluatācijas īpašības nav noteiktas”) 

 



Deklarācijas pieejamība tīmekļa 
vietnē (Regula Nr.157/2014) 

 Tīmekļa vietne ir pārraudzīta un uzturēta 

 EĪD netiek mainīta un ir pieejama bez maksas desmit 
gadus 

 Sniegtas instrukcija par piekļuvi tīmekļa vietnei un 
EĪD 

 

28 



Atbilstības zīme (1) 

noteikta forma, proporcijas 

 

 

 

 

redzami, salasāmi un neizdzēšami uzliek 
būvizstrādājumam vai iekļauj tā datu plāksnē, 
atsevišķos gadījumos pavaddokumentos vai 
iepakojumam 

 

29 



Atbilstības zīme (2) 

Aiz CE zīmes:  

 uzlikšanas gada pēdējie divi cipari  

 ražotāja nosaukums, adrese vai preču zīme 

 būvizstrādājuma identifikācija 

 ekspluatācijas īpašību deklarācijas atsauces numurs 

 deklarētās ekspluatācijas īpašības (līmeņi vai klases) 

 atsauce uz piemēroto saskaņoto tehnisko 
specifikāciju 

 paziņotās institūcijas identifikācijas numurs, ja tāda 
ir iesaistīta  

 paredzēto izmantojumu, kas noteikts piemērotajā 
saskaņotajā tehniskajā specifikācijā 

 

30 



2. grupa 
Piemērojami Latvijas valsts standarti 

31 



Latvijas valsts standarti 

 LVS 203-2:2005 "Stikla materiāli būvniecībai – Stikla 
šķiedras sieti apmetuma javas stiegrošanai – Tehniskie 
noteikumi" 

 LVS 156-1:2009 "Betons. Latvijas standarta 
nacionālais pielikums Eiropas standartam EN 206-1. 1. 
daļa: Prasības klasifikācijai un atbilstības 
apliecināšanai" 

 LVS 191-1:2012 "Tērauds betona stiegrošanai. 1. 
daļa: Metināmi un nemetināmi taisni stieņi, rituļi un 
attīta rituļa izstrādājumi. Tehniskie noteikumi un 
atbilstības novērtēšana" 

32 



Atbilstību apliecinošais 
dokuments 

Attiecīgajā standartā noteiktais atbilstību apliecinošais 
dokuments – ražotāja Atbilstības deklarācija 
 

 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.156 IV1 daļas 30.2 4.1. 
apakšpunktu ir jābūt norādītai vismaz šādai informācijai: 

 ražotājs 

 būvizstrādājuma identifikācijas elements 

 Latvijas valsts standarts, kuram būvizstrādājums atbilst 

 garantētās tehniskās un fizikālās īpašības 

 paredzētais izmantojums 

 atbilstības novērtēšanas institūcijas nosaukums, ja tāda ir 
iesaistīta 

 vārds, uzvārds un amats personai, kas ražotāja vārdā paraksta 
atbilstību apliecinošo dokumentu 

 izdošanas vieta un datums 

33 



3.grupa  
Visi pārējie būvizstrādājumi 

34 



Atbilstību apliecinošais 
dokuments 

Būvizstrādājumiem, uz kuriem  

- nav attiecināmas saskaņotās tehniskās specifikācijas  

- nav attiecināmi Latvijas valsts standarti  

 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.156 IV2 daļas 30.8 2. 
apakšpunktu jābūt nodrošinātiem ar produkta tehnisko pasi, 
instrukciju vai cita veida dokumentu, kurā būtu norādīta 
vismaz šāda informācija: 
 

 ražotājs 

 būvizstrādājuma identifikācijas elements 

 tehniskie noteikumi, kuriem būvizstrādājums atbilst, ja tādi ir 

 garantētās tehniskās un fizikālās īpašības 

 paredzētais izmantojums 

35 



Noderīga informācija un saites 

 Informācija profesionāļiem 

 Biežāk uzdotie jautājumi (PTAC un Eiropas Komisijas 
interneta vietnē) 

 Neatbilstošu būvizstrādājumu datubāze 

 

36 

www.buvedrosi.lv  

www.ptac.gov.lv  

www.lvs.lv  
- Latvijas Nacionālā standartizācijas institūcija „Latvijas standarts” 

 

ec.europa.eu/growth/sectors/construction/index_en.htm   

- Eiropas Komisijas interneta vietne 

 

ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/  
- NANDO datubāze 

http://www.buvedrosi.lv/
http://www.ptac.gov.lv/
http://www.lvs.lv/
http://ec.europa.eu/growth/sectors/construction/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/sectors/construction/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/sectors/construction/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/sectors/construction/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/sectors/construction/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/sectors/construction/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/sectors/construction/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/sectors/construction/index_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/sectors/construction/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/
http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/
http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/
http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/
http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/
http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/
http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/
http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/


Paldies par uzmanību! 
Jautājumi? 

37 

Tehniskās un metroloģiskās uzraudzības daļa 

Tālr. +371 67388648 


